Zabezpečovací pohon výrobního zařízení se šne-
kovou převodovkou a pojistnou spojkou

Pavla Hradilová

Bakalářská práce
2013

ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na ozubené převody a to konkrétně na čelní soukolí

s evolventním ozubením s přímými zuby a šneková soukolí.

Teoretická část práce mimo jiné obsahuje rozdělení mechanických převodů a jejich zá-

kladní vztahy, základy teorie ozubení, výhody, nevýhody, montáž, provoz a údržbu ozube-

ných kol a v závěru konstrukci převodových mechanismů.

Největší zaměření mé práce spočívá na praktické části, která obsahuje návrh a výpočet

hřídelové spojky, převodovky a řemenice. Výstupem praktické části je pak vymodelovaný

model převodovky a její výkresová dokumentace.

Práce je doplněna o rovnice, tabulky a obrázky, ale také o reálné příklady a softwarové

výpočty vymodelované převodovky pomocí programu Autodesk Inventor 2013.

Klíčová slova: mechanické převody, ozubené převody, čelní soukolí s přímými zuby, šne-

ková soukolí, převodové mechanismy, šneková převodovka, hřídelová spojka, řemenový

převod.

ABSTRACT

In my bachelor´s thesis I focus on the geared transmission and specifically on spur gears

with involute gears with straight teeth and worm gears.

The theoretical part also include distribution of mechanical gears and their basic relations,

basic theory of gearing, advantages, disadvantages, installation, operation and maintenance

of toothed gears and finally the construction of transmission mechanisms.

The biggest focus of my work is based on the practical part, which contains the design and

the calculation of shaft coupling, gears and pulley. The output of the practical part is mod-

elled gearbox model and its drawings documentations.

The work is supplemented by equations, tables and pictures, but also on real examples and

software calculations of gearbox modelled with Autodesk Inventor 2013.

Keywords: mechanical gears, toothed gears, spur gears with straight teeth, worm gears,

gear mechanisms, worm gearbox, shaft coupling, belt drive.
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ÚVOD

Ve své Bakalářské práci na téma Zabezpečovací pohon výrobního zařízení se šnekovou

převodovkou a pojistnou spojkou se zaměřuji na ozubené převody a to konkrétně na čelní

soukolí s evolventním ozubením s přímými zuby a šneková soukolí, která jsou v dnešní

době velice žádaná.

Od počátku věků se lidé snažili usnadnit si namáhavou práci využitím nějakých mechanic-

kých prostředků. Mezi první nejjednodušší mechanické prostředky patřila páka a klín, jichž

se v jisté formě využívá i u ozubených kol.

První zmínky o ozubených kolech se datují do raných dob starověku, neboť řečtí učenci se

již ve třetím století př. n. l. zabývali složitými převody. Za jednoho z nejvýznamnějších

vědců klasického starověku můžeme považovat řeckého matematika, fyzika, filozofa a

vynálezce Archiméda. Později se touto problematikou zabýval vědec Leonardo Da Vinci,

který dospěl k poznatku, že šneky s malým stoupáním jsou samosvorné. První náčrty glo-

boidního šneku byly právě objeveny v jeho skicách.

Největší vzestup ozubených kol nastal ve dvacátém století. Rychle se rozvíjela výroba a

převody se zdokonalovaly jak po konstrukční, tak i technické stránce. Po první světové

válce se vylepšila konstrukce i výroba šnekových soukolí s válcovým šnekem, kde byly

poprvé použity vysoce legované oceli kalené, broušené a leštěné. Zdokonalila se i výroba

šnekových kol. Od této doby lze ale vývoj ozubených kol považovat za ukončený, avšak

potřeby průmyslu si později vyžádaly modernizaci geometrie a technologie globoidních

šnekových soukolí.

V dnešní době máme mnoho druhů šnekových i globoidních soukolí, přičemž jednotlivé

druhy se od sebe odlišují geometrií ozubení, konstrukcí soukolí i technologií výroby, ale

pro průmyslové využití se používají jen některé druhy.

Poslední dobou je těžké na poli průmyslu s rostoucími nároky na technické a konstrukční

parametry, ale i ekonomické aspekty výroby, docílit úspěchu v tomto strojírenském odvět-

ví.

Teoretická část práce mimo jiné obsahuje rozdělení mechanických převodů a jejich zá-

kladní vztahy, základy teorie ozubení, výhody, nevýhody, montáž, provoz a údržbu ozube-

ných kol a v závěru konstrukci převodových mechanismů.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

Mechanické převody jsou popsány jen v nejdůležitějších bodech, neboť v této práci se za-

bývám především ozubenými mechanismy. Kapitola šneková soukolí je zaměřena na šne-

ková soukolí obecně a dále jen na šneková soukolí s globoidním kolem a válcovým šne-

kem s ozubením obecným, které je částí hlavní náplně praktické části. Převodové mecha-

nismy jsou taktéž zaměřeny jen na převodovky sestavených ze soukolí valivých a šneko-

vých.

Největší zaměření mé práce spočívá na kapitolách čelního a šnekového soukolí a praktické

části, která obsahuje návrh a výpočet hřídelové spojky, převodovky a řemenice. Výstupem

praktické části je pak vymodelovaný model převodovky a její výkresová dokumentace.

Práce je doplněna o rovnice, tabulky a obrázky, ale také o reálné příklady a softwarové

výpočty vymodelované převodovky pomocí programu Autodesk Inventor 2013.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANICKÉ PŘEVODY

Mechanické převody slouží k vytvoření kinematické a silové vazby mezi hnacím a hnaným

hřídelem a k zajištění plynulého toku výkonu P při předepsané změně úhlové rychlosti ω a

odpovídající změně krouticího momentu Mk. Při přenosu se tedy může měnit obvodová

rychlost v a smysl otáčení hnaného hřídele a někdy se mění i druh pohybu, např. otáčivý na

posuvný (kulisa). Každý mechanický převod se skládá nejméně ze dvou kol (kotoučů),

hnacího a hnaného, která jsou pevně spojena s hnacím a hnaným hřídelem.

1.1 Rozdělení

Podle typu vazby:

 tvarové (bez skluzu):

 přímé (ozubené převody),

 nepřímé (převody ozubenými řemeny, řetězy),

 třecí (se skluzem):

 přímé (třecí převody),

 nepřímé (řemenové a lanové převody). [9]

Obr. 1. Rozdělení mechanických převodů.

[5]
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1.2 Základní vztahy

1.2.1 Převodový poměr

Charakteristickým údajem převodů je poměr otáček n, nebo průměrů D, tzv. převodový

poměr i1,2 (index 1 nebo lichý pro hnací hřídele, index 2 nebo sudý pro hnané hřídele)

(Obr. 2):

(1)

[2]

U převodů přenášejících obvodovou sílu tvarovým stykem (ozubené a řetězové převody)

můžeme vyjádřit převodové číslo i též pomocí počtu zubů z hnacího a hnaného kola:

(2)

U převodů, které přenášejí obvodovou sílu třením (převod řemenový, lanový a třecí), je

skutečná obvodová rychlost hnaného kola v2 < v1 následkem skluzu ψ. Otáčky hnaného

hřídele n pak jsou:

(3)

kde součinitel ψ bývá 0,95 až 0,99 podle druhu převodu. Skutečné převodové číslo i:

(4)

Je-li mezi hnacím a hnaným hřídelem veliký převodový poměr i, použije se místo jednodu-

chého převodu převod složený (Obr. 2), jehož převodové číslo i se vypočítá:

(5)

obecně:

(6)
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Obr. 2. Složený převod.

Popis obrázku (Obr. 2):

a) převod ozubenými koly, b) převod řemeny.

1.2.2 Silové poměry v převodech

Nemá-li dojít k poruše převodu, musí být obvodová síla F a obvodová rychlost v na obou

kotoučích (hnacím i hnaném) stejná. U převodů se silovým stykem se měří na obvodu ko-

toučů (u klínových řemenic na výpočtovém průměru), u převodů s tvarovým stykem na

roztečné kružnici D (Obr. 3):

(7)

kde:

(8)

Obr. 3. Jednoduchý převod.
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Popis obrázku (Obr. 3):

a) řemenový, b) ozubenými koly. [5]

1.2.3 Ztráty a účinnost

Skutečný převod pracuje se ztrátami. Tyto ztráty se ve výpočtech vyjadřují obvykle účin-

ností η, kterou lze rozdělit na tři složky (Obr. 3):

 ztráty třením v ložiskách hnacího hřídele – účinnost η11,

 ztráty třením v ložiskách hnaného hřídele – účinnost η12,

 ztráty ve vlastním převodu – účinnost ηp.

Účinnost η jednoduchého převodu:

(9)

Účinnost η složitého převodu:


[…]


a ve stupni druhém čelním soukolím s evolventním ozubením s přímými zuby. To vše je

umístěno do relativně malé skříně při zachování vysokých nároků na pevnost a tím i spo-

lehlivost.

Konstrukce zabezpečovacího pohonu respektuje příslušné normy související s danou kon-

strukcí.

Vzhledem k tomu, že jsem modelovala v programu Autodesk Inventor 2013 v jeho modulu

Design Accelerator a vzhledem k moderním metodám výpočtu pomocí softwaru, srovnala

jsem dosažené výsledky, jak výpočtové, tak softwarové. Výpočty jsou srovnatelné, odliš-

nosti se projevily jen v malých řádech. To může být způsobeno několika vlivy, například

odlišností vzorců nebo zaokrouhlováním hodnot, ale výrazný vliv na konstrukci to nemá.

Je možno konstatovat, že v případě dalšího navrhování a výpočtu převodovky je možné se

plně spolehnout na tento program.

Výstupem této části pak byl vymodelovaný model převodovky a její výkresová dokumen-

tace. To vše za pomocí programu Autodesk Inventor 2013, ve kterém jsem řešila mnohdy

obtížné konstrukce, což mi pomohlo k rozšíření dosavadních znalostí v tomto programu.

Při modelování jsem kladla velký důraz na co největší počet normalizovaných částí, přede-

vším z ekonomického hlediska a výroby, ale také na rady svého vedoucího bakalářské prá-

ce, ohledně konstrukce převodovek v praxi.

Práce je doplněna o rovnice, tabulky, obrázky, grafy a obrázky vymodelovaného modelu

převodovky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a [mm] délka, vzdálenost os

av [mm] předepsaná vzdálenost os

aw [mm] výrobní valivá vzdálenost os

A [mm] osová vzdálenost řemenic

b [mm] délka, šířka pera, šířka věnce, šířka zubu

c [mm] délka

c [-] koeficient

ca [mm] hlavová vůle

C [N] dynamická únosnost

Co [N] statická únosnost

d [mm] délka, průměr

dP [mm] průměr malé řemenice, průměr drátu pružiny

ds [mm] střední průměr pružiny

dw [m] průměr šroubového válce šneku

D [mm] průměr roztečné kružnice

Da [mm] průměr hlavové kružnice

Df [mm] průměr patní kružnice

Dp [mm] průměr velké řemenice

DSP [mm] střední průměr pružiny

e [-] srovnávací koeficient

e [mm] délka

f [mm] délka

f [s
-1

] ohybová frekvence, otáčky

F [N] síla
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Fa [N] axiální síla

FA [N] axiální síla

FD [N] dovolená síla

Fekv [N] ekvivalentní síla

Fn [N] normálová síla

FN [N] přítlačná síla

Fp [N] síla na pružině

Fr [N] radiální síla

Frmax [N] maximální radiální síla

FT [N] tečná síla

Fu [N] pracovní předpětí řemene

Fv [N] výsledná síla

G [N] modul pružnosti ve smyku

h [mm] výška, výška zubu

ha [mm] výška hlavy zubu

hf [mm] výška paty zubu

i [-] převodový poměr

ic [-] celkový převodový poměr

k [-] jednotkové posunutí

kM [-] koeficient

l [mm] délka

lD [mm] délka v dosedovém stavu

lo [mm] délka ve volném stavu

lp [mm] délka v pracovním stavu

L [mm] stoupání šroubovice

L10 [mil. ot.] počet otáček
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Lh [hod.] trvanlivost ložisek

Lp [mm] délka klínového řemene

m [mm] modul

mn [mm] normálový modul

mt [mm] čelní modul

mx [mm] osový modul

MDO [Nmm] moment dovolený v ohybu

Mk [Nm] krouticí moment

Mo [Nmm] ohybový moment

MRED [Nmm] redukovaný moment

n [min
-1

] otáčky

o [m] obvod roztečné kružnice

p [Nmm
-1

] tlak

p [mm] rozteč zubů

pD [Nmm
-1

] dovolený tlak

pn [mm] normálová rozteč

pt [mm] čelní rozteč

px [mm] osová rozteč

P [W] výkon

PD [W] dovolený výkon

Pj [W] jmenovitý výkon

Pr [W] výkon

q [-] poměr šneku

qN [m] vzdálenost interferenčního bodu N

r [-] koeficient

R [m] poloměr
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R [N] reakce

RS [mm] střední poloměr

s [mm] tloušťka zubu

su [mm] šířka zubové mezery

t [mm] rozteč

t1 [mm] hloubka drážky v náboji

tn [mm] normálová rozteč

tx [mm] osová rozteč

v [m·s
-1

] obvodová rychlost

v* [-] hlavové převýšení

vk [m·s
-1

] kluzná rychlost

Wk [mm
3
] modul průřezu v krutu

x [-] součinitel posunutí

x [mm] vzdálenost

xmin [m] minimální součinitel posunutí

y [-] koeficient

y [mm] stlačení, vzdálenost

z [-] počet klínových řemenů, počet zubů

zM [-] mezní počet zubů

z´M [-] praktický mezní počet zubů

α [°] úhel záběru

αn [°] úhel záběru v osovém řezu

αt [°] úhel záběru v příčném řezu

αx [°] úhel záběru v osovém řezu

β [°] úhel opásání, úhel sklonu

γ [°] úhel stoupání
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η [-] účinnost

ηc [-] celková účinnost

ηz [-] účinnost ozubení

π [-] Ludolfovo číslo

σ [MPa] napětí

σDO [MPa] dovolené napětí v ohybu

τDK [MPa] napětí dovolené v krutu

τK [MPa] napětí v krutu

ψ [-] skluz

ψ [-] poměrná šířka

ψm [-] poměrná šířka věnce

ω [rad·s
-1

] úhlová rychlost

ϕ [°] úhel tření

ϗ [-] koeficient
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