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Název bakalářské práce:

Zabezpečovací pohon výrobního zařízení se šnekovou převodovkou a pojistnou spojkou

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci je řešen konstrukční návrh a výpočty zabezpečovacího pohonu s

dvoustupňovou převodovkou.

V teoretické části je zevrubně popsána problematika ozubených převodů. V praktické části je

pak řešen vlastní konstrukční návrh celého pohonu. Nejprve se studentka věnuje

řemenovému převodu, poté počítá převodovku podle zadaných parametrů, pak se zaměřuje

na návrh spojky. Na závěr praktické části diplomantka řeší montáže navrženého zařízení a

mazání.

Pro výpočty byla využívána nadstavba programu Autodesk Inventor Design Accelerator,

přičemž byly takto získané výsledky ověřeny i ručními výpočty.

Bakalářská práce je doplněna kompletní výrobní dokumentací, která odpovídá platným

normám a zvyklostem.

Práce je zpracována jak po formální i obsahové na vysoké úrovni, přesto se do ní vloudil

menší počet drobných chyb. Rovnice jsou například číslovány v souladu se směrnicí rektora

pouze v teoretické části. Občas se také ve výpočtech objeví nezmíněná a nevysvětlená

veličina. Tato skutečnost však nesnižuje celkově výborný dojem z BP a proto práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V závěru BP na str. 86 tvrdíte, že "vše je uloženo do relativně malé skříně při zachování

vysokých nároků na pevnost a tím i spolehlivost". Vysvětlete, čím je toto Vaše tvrzení

podloženo.

2. Při volbě elektromotoru na str. 56 věnujete pozornost jeho výšce. Vysvětlete proč.
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